
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI FANTAPPIÈ” 
Via Vetulonia, 44 – 01100 VITERBO - Tel. 0761/343161 
Pec: vtic82900n@pec.istruzione.it E-mail: vtic82900n@istruzione.it 
Codice Fiscale 80014890562 – Codice Univoco Scuola UF1EZ0 – Codice Meccanografico VTIC82900N 

 

All’Albo Online 
Al Sito Web dell’Istituzione Scolastica 

Agli atti dell’Istituzione Scolastica 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto cappellini, t-shirt e 

accessori vari per la realizzazione del Progetto Monitor 440 “Costruire 

Comunità WE CARE #perunostiledivitasano” Affidamento diretto inferiore 

ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129 anche in deroga ai sensi dell’art. 55, comma 1, lettera b) L. 108/2021 

 
Decreto Dipartimentale n. 0000088 del 20 ottobre 2021 

 

CIG: Z0F35ED9ED 

CUP: I89B21000000001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 19 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la L. 07 agosto 1990, n. 241 concernente “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

 

VISTO il DPR 08 marzo 1999, n. 275 concernente “Il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ed in particolare l’articolo 7, comma 6, lettera b), in merito 
al preliminare accertamento della sussistenza di risorse umane disponibili all’interno; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 1, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

mailto:vtic82900n@pec.istruzione.it
mailto:vtic82900n@istruzione.it




VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107 concernente “La Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO Il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25UE”; 

 

CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 

VISTO L’art. 36, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee 

guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 
delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate 
specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti 
quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 

VISTO il Decreto Legge n. 32/2019 cosiddetto “Sblocca Cantieri”, in vigore dal 19 aprile 2019, 

che apporta modifiche al D. Lgs. 50/2016 anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 

76 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza 
del 31/12/2021; 

 

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 2, lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 

che ha modificato l’articolo 1, comma 1, del D.L. 76/2020; 

 

VISTO in particolare l’articolo 51, comma 2, lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 



VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 0000088 del 20/10/2021 avente ad oggetto la selezione di Istituzioni 

scolastiche ed educative per la realizzazione di iniziative progettuali aventi ad oggetto “Progetti di 
ampliamento dell’offerta formativa”; 

 
VISTO l’avviso di assegnazione dei fondi per i progetti di ampliamento dell’offerta assunto agli atti 

dell’istituzione scolastica Prot. n. 1800 del 24/02/2022 per un ammontare complessivo di € 49.450,60; 

 

VISTO Il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il verbale n. 5 del Collegio dei docenti del 25/02/2022;  

VISTO il verbale n. 6 del Consiglio di istituto del 02/03/2022; 

VISTO l’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico ed il Piano di Miglioramento 2021 – 2022; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato Istituto con delibera n. 22 del Verbale n. 4 del 11/04/2019 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
 

VISTA La Delibera del C.I. di Approvazione del Programma Annuale 2022, n. 21 del Verbale n. 4 

del 25/11/2021; 

 

VISTA la determina di formale assunzione al Programma Annuale 2022 Prot. n. 2724 del 25/03/2022 

prevedendo il suddetto progetto nell’aggregato P02 sottosezione P02/02 “Progetto Monitor 440 “WE 

CARE - #perunostiledivitasano” D. Dip. Prot.n. 88/2021”; 

 

VISTO il Decreto di nomina del Responsabile Unico di Procedimento (RUP) Prot. n. 2879 del 

30/03/2022; 
 

  RITENUTO necessario procedere all’acquisto di cappellini, t-shirt e accessori vari per la        realizzazione    

   del suddetto Progetto; 
 

VISTO L’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

DATO ATTO Della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

RITENUTO CHE il preventivo Prot. n.3188 del 07/04/2022 dell’operatore economico A.D. 

GRAFICA di Di Stefano Antonio e D’Isernia Andrea Gennaro snc con sede legale in Va Mazzini n. 
63 e 67 - 01100 VITERBO –P. IVA 01487710566 rispetta i requisiti di efficacia, efficienza e 
speditezza dell’azione amministrativa in ragione del valore economico della gara; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria nell’ambito del finanziamento su P02/02 

“Progetto Monitor 440 “WE CARE - #perunostiledivitasano” D. Dip. Prot. n. 88/202



 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) Di affidare all’operatore economico A.D. GRAFICA di Di Stefano Antonio e D’Isernia 

Andrea Gennaro snc con sede legale in Va Mazzini n. 63 e 67 - 01100 VITERBO –P. IVA 
01487710566 la fornitura di cappellini, maglie e accessori vari per la realizzazione del 
Progetto Monitor 440 “WE CARE - #perunostiledivitasano” D. Dip. Prot.n. 88/2021; 

 
3) Di imputare la spesa di: € 4.741,80 (Imponibile) + € 1.043,20 (Iva del 22%) = € 5.785,00 

(Totale Iva Inclusa) 
 

    AGGREGATO DI SPESA P02/02 “Progetto Monitor 440 “WE CARE - 

    #perunostiledivitasano” D. Dip. Prot.n. 88/2021”; 

 

                                             CIG: Z0F35ED9ED 

CUP: I89B21000000001 

4) Di richiedere alla ditta affidataria: 

- La fattura in formato elettronico – CODICE UNIVOCO: UF1EZ0; 

- Che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- Tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 2010 – art.3; 

- Dichiarazione di cui l’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016, resa ex artt. 46 e 47 del D. P. R 445 

del 2000 nell’ambito dell’affidamento ai sensi dell’art. 36, D. Lgs. n. 50 del 2016. 

 

 
La determinazione dirigenziale presente è pubblicata all’Albo Pretorio del sito web all’indirizzo 

www.icfantappie.edu.it e su amministrazione trasparente. 

 

 
 

IL R.U.P. DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dr.ssa Valeria Monacelli 

       (firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali operato dall'Istituto e le modalità per l'esercizio dei suoi diritti sono disponibili alla 

sezione “privacy” del sito istituzionale www.icfantappie.edu.it 

http://www.icfantappie.edu.it/
http://www.icfantappie.edu.it/

		2022-04-07T13:54:16+0200
	MONACELLI VALERIA




